
Decreto semplificazioni fiscali (Dl 16 del 2012, convertito dalla legge 44 del 2012) 
Provvedimento Misura Articolo Scadenza

Provvedimenti 
dell'agenzia delle Dogane

Accise: fissazione di tempi e modalità per la 
presentazione in forma telematica, con 
cadenza giornaliera, dei dati relativi alle 
contabilità di alcune categorie di operatori 
(come distributori di carburanti o operatori 
che trattano alcol), in sostituzione dei registri 
cartacei; regole per gestire e conservare i dati 
delle contabilità trasmessi telamticamente; 
istruzioni per la stampa e la presentazione dei 
dati delle contabilità da esibire in caso di 
controllo

Articolo 2, commi 9 
e 10 28-ago

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia delle 
Entrate

Fissazione di modalità e termini per la 
comunicazione preventiva all'agenzia delle 
Entrate, da parte degli esercenti che 
intendono avvalersi della deroga alle 
limitazioni per l'uso dei contanti, prevista per 
la vendita di beni e servizi a clienti 
extracomunitari, fino a 15mila euro. La 
comunicazione deve contenere l'iondicazione 
del conto che il cedente del bene o del 
servizio intende usare

Articolo 3, comma 2
emanato il 
23 marzo 
2012 

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia delle 
Entrate

Modalità e termini di comunicazione dagli 
esercenti all'agenzia delle Entrate delle 
cessioni di beni e servizi a cittadini 
extracomunitari, di importo pari o superiore a 
mille euro, per cui si può usare denaro 
contante, effettuate dal 29 aprile 2012

Articolo 3, comma 2-
bis

non è 
prevista 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Decreto del ministero 
dell'Economia 

Individuazione delle regioni beneficiarie, dei 
criteri e delle modalità di erogazione del 
Fondo per la valorizzazione e la promozione 
delle realtà socioeconomiche delle zone 
appartenenti alle regioni di confine, istituito 
presso il Ministero dell'economia e delle 
finanze, con una dotazione di 20 milioni di 
euro per il 2012

Articolo 3, comma 
16 bis

non è 
prevista 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Decreto del ministero 
dell'Economia 

Regole per l'applicazione dell'imposta 
comunale sulla pubblicità (decreto legislativo 
507 del 1993) al marchio posto su gru mobili, 
sulle gru a torre adoperate nei cantieri edili e 
sulle macchine da cantiere

Articolo 3, comma 
16 sexies 31-mag-12



Decreto del ministero 
dello Sviluppo economico, 
di concerto con 
l'Economia

Individuazione dei coefficienti per 
rideterminare le aliquote dell'accisa sul 
carburante da applicare in caso di produzione 
combinata di energia elettrica e calore (con 
riferimento all'efficienza media del parco 
cogenerativo nazionale, al tipo di impianto e 
alla normativa europea in materia di alto 
rendimento). I coefficienti devono essere 
rideterminati su base quinquennale entro il 30 
novembre dell'anno precedente al 
quinquennio di riferimento

Articolo 3 bis, 
comma 1

non è 
prevista 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Gara che il ministero dello 
Sviluppo economico deve 
indire per l'assegnazione 
dei diritti d'uso delle 
frequenze tv 

La gara deve essere indetta in base a 
procedure stabilite dall'Agcom (e sostituisce il 
beauty contest, meccanismo di assegnazione 
proposto dal precedente Governo Berlusconi) 

Articolo 3 
quinquies, comma 
1

28-ago-12

Provvedimento 
dell'Autorità per le 
garanzie nelle 
comunicazioni

Fissazione dei  contributi per l’uso delle 
frequenze televisive, secondo le procedure 
stabilite dal Dlgs 259/2003, che il Mise deve 
applicare. Il nuovo sistema di contributi sarà 
applicato dal Mise dal 1° gennaio 2013

Articolo 3 quinquies 
comma 4 28-lug

Decreto del ministero 
dello Sviluppo economico, 
di concerto con 
l'Economia

Fissazione dei criteri e delle modalità di 
concessione di un indennizzo ai
partecipanti alla gara indetta con il bando 
pubblicato sulla G.U. serie speciale n. 
80/2011, che è stata annullata

Articolo 3 
quinquies, comma 
6

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia delle 
Entrate

Modalità e termini di attuazione delle nuove 
disposizioni sull'imposta sui voli dei 
passeggeri di aerotaxi e dell'imposta sugli 
aeromobili privati

Articolo 3 sexies, 
comma 1

Provvedime
nto emanato 
il 28 giugno 
2012 (alla 
scadenza 
esatta del 
termine 
previsto)

Provvedimento 
dell'agenzia delle Entrate

Modalità operative per determinare il 
contributo a carico degli enti che provvedono 
alla riscossione: per le operazioni di 
ripartizione effettuate dalla struttura di 
gestione nel 2012, il contributo trattenuto è 
pari allo 0,8 per mille della quota dei 
versamenti Imu spettante ai Conmuni

Articolo 4, comma 3
emanato il 
22 maggio 
2012 



Uno o più decreti del 
Presidente del Consiglio 
dei ministri su proposta 
del ministro dell'economia

Modifica delle aliquote, delle variazioni e della 
detrazione stabilite per l'Imu per assicurare 
l'ammontare del gettito complessivo 
dell'imposta previsto per il 2012, in base al 
gettito della prima rata dell'imposta 

Articolo 4, comma 5 10-dic-12

Decreto di natura non 
regolamentare del 
ministro dell'Economia e 
delle finanze, di concerto 
con il ministro delle 
Politiche agricole 

Individuazione dei Comuni in cui si applica 
l'esenzione Imu per i terreni agricoli in aree 
montane o di collina 

Articolo 4, comma 5 
bis

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia delle 
Entrate

Modalità di presentazione delle istanze per 
ottenere il rimborso dell'Irap relativa al costo 
del personale per le annualità 2011 e 
precedenti, se il termine per la richiesta di 
rimborso relativa a queste annualità è ancora 
pendente (48 mesi dalla data del versamento) 
al 2 marzo 2012

Articolo 4, comma 
12

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri, 

Ridefinizione dei criteri di calcolo della spesa 
di personale per le società a partecipazione 
pubblica locale totale o di controllo che sono 
titolari di affidamento diretto di servizi pubblici 
locali senza gara, o che svolgono funzioni 
volte a soddisfare esigenze di interesse 
generale con carattere non industriale, nè 
commerciale, o che svolgono attività nei 
confronti della pubblica amministrazione a 
supporto di funzioni amministrative di natura 
pubblicistica

Articolo 4 ter, 
comma 10

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Decreto del ministro delle 
Infrastrutture e dei 
trasporti

Approvazione del modello di relazione con cui 
ciascun ente locale deve trasmettere al 
ministero delle Infrastrutture e al ministero 
dell'Interno una relazione con riferimento 
all'anno precedente, sugli incassi di propria 
spettanza relativi alle multe per  violazioni dei 
limiti di velocità e definizione delle modalità di 
versamento di questi proventi agli enti a cui 
sono attribuiti (dal 2010 i proventi delle multe 
per violazione dei limiti di velocità rilevate 
tramite sistemi elettronici o telecamere sono 
attribuiti, per metà all'ente proprietario della 
strada su cui è stato effettuato l'accertamento 
e per metà all'ente da cui dipende l'organo 
accertatore)

Articolo 4 ter, 
comma 16 28-lug-12

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia del 
Territorio

Modalità delle dichiarazioni relative all'uso dei 
terreni utili per l'aggiornamento del catasto Articolo 6, comma 3 31-mag-12



Provvedimento del 
direttore dell'agenzia del 
Territorio

L'accesso ai servizi di consultazione delle 
banche dati ipotecaria e catastale gestite 
dall'agenzia del Territorio avviene 
gratuitamente e in esenzione da tributi se è 
richiesto presso gli uffici in relazione a beni 
immobili dei quali il richiedente è proprietario 
o titolare di altri diritti reali di godimento. Il 
provvedimento del direttore del Territorio 
stabilirà modalità e tempi per estendere 
questa possibilità di accesso anche per via 
telematica

Articolo 6 comma 5 
quinquies

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia delle 
Entrate 

Termini e modalità di attuazione delle nuove 
regole sulle compensazioni Iva in base alle 
quali, a partire dal 1° aprile 2012, la 
compensazione del credito Iva annuale o 
infrannuale, per importi superiori a 5mila euro 
annui (non più 10mila), può essere effettuata 
a partire dal giorno sedici del mese 
successivo a quello di presentazione della 
dichiarazione o dell’istanza da cui emerge il 
credito, e, sempre dal 1° aprile, i soggetti che 
intendono effettuare la compensazione del 
credito Iva annuale o infrannuale, per importi 
superiori a 5mila euro annui (non più 10mila), 
devono usare solo i servizi telematici 
dell'agenzia delle Entrate

Articolo 8, comma 
20

Provvedime
nto emesso 
il 16 marzo 
2012

Regolamenti del ministero 
del Lavoro e delle 
politiche sociali e 
modifiche al Dpr 144 del 
2011 sulla 
riorganizzazione dello 
stesso ministero

Trasferimento al ministero del Lavoro dei 
compiti e delle funzioni della soppressa 
agenzia per le Onlus

Articolo 8, comma 
23

Non è 
prevista una 
scadenza, i 
provvedime
nti non sono 
stati ancora 
emanati

Decreto del ministro 
dell'Economia di concerto 
con il ministero 
dell'Interno

Modalità di certificazione dell'uso dei 
contributi statali del Fondo per la tutela 
dell’ambiente e la promozione dello sviluppo 
del territorio assegnati per interventi realizzati 
da enti pubblici e soggetti privati

Articolo 8, comma 
25

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Provvedimento del 
direttore dell'agenzia delle 
Dogane

Modalità di affidamento all'agente della 
riscossione del recupero delle somme 
richieste in forza di atti di accertamento 
emessi dall'agenzia delle Dogane per la 
riscossione delle risorse proprie 
immediatamente applicabili e dell'Iva 
all'importazione, che diventano esecutivi dopo 
dieci giorni dalla notifica (trascorso il termine 
per il pagamento, la riscossione delle somme 
è affidata agli agenti della riscossione, anche 
per l'esecuzione forzata)

Articolo 9, comma 
3bis

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato



Decreto del ministero 
dell'ambiente

Fissazione dei requisiti dei potenziali curatori 
incaricati di vendere i rifiuti posti sotto 
sequestro in aree portuali o aeroportuali, 
affidati con provvedimento dell'autorità 
giudiziaria a un consorzio obbligatorio

Articolo 9, comma 3-
octies 28-giu-12

Decreto del ministero 
dell'economia 

Individuazione delle procedure contabili e 
fiscali necessarie a dare applicazione 
all'istituto delle autorizzazioni
uniche alle procedure semplificate per il 
regime di importazione (nell'ambito della 
convenzione sullo sdoganamento 
centralizzato)

Articolo 9, comma 3-
duodecies 28-giu-12

Decreto del direttore 
generale dei Monopoli di 
Stato

Costituzione e utilizzo del fondo destinato alle 
operazioni di gioco ai fini di controllo (con una 
dotazione massima di 100mila euro all'anno)

Articolo 10, comma 
1

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Regolamento del ministro 
dell'Economia di concerto 
con l'Interno, la giustizia e 
la Difesa 

Disciplina delle modalità con cui il personale 
dei monopoli, della polizia di stato, dei 
carabinieri, della Guardia di finanza potrà 
effettuare le operazioni di gioco in locali dove 
si effettuano scommesse o sono installati 
apparecchi di gioco, per acquisire prove su 
eventuali violazioni 

Articolo 10, comma 
1

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Regolamento di modifica 
del Dpr 169/1998   

Modifiche e integrazioni al Dpr 169/1998 per 
razionalizzare e rilanciare il settore dell'ippica

Articolo 10, comma 
3 28-lug-12

Decreto del ministero 
delle Politiche agricole di 
concerto con l'Economia 

Modalità di intervento finanziario dell'Istituto 
per lo sviluppo agroalimentare in programmi 
di sviluppo del settore ippico presentati da 
soggetti privati

Articolo 10, comma 
7

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato

Gara da bandire da parte  
dei Monopoli di Stato 

Selezione dei soggetti che raccolgono 
scommesse su eventi sportivi, anche ippici

Articolo 10, comma 
9-octies 31-lug-12

Decreto di natura non 
regolamentare del 
ministro dell'economia 

Applicazione alle amministrazioni statali e agli 
enti pubblici nazionali delle regole fissate dal 
Dl 185/2008 sulla certificazione, su istanza 
del creditore, dei crediti di somme dovute per 
somministrazioni, forniture e appalti, da parte 
delle regioni e degli enti locali 

Articolo 12, comma 
11-quinquies

decreto del 
22 maggio 
2012, 
pubblicato 
sulla 
Gazzetta 
ufficiale del 
21 giugno 
2012 



Decreto del ministro 
dell'economia

Ripartizione delle risorse (425 milioni di euro) 
destinate ad assicurare i servizi di trasporto 
pubblico locale nelle regioni a statuto 
ordinario, per i contratti stipulati con Trenitalia 
nel 2011

Articolo 12, comma 
11 novies

Non è 
prevista una 
scadenza, il 
provvedime
nto non è 
stato ancora 
emanato


